
D.D.P. n. 46 Mod. 15 s.c.- RS.
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONESICILIANA

Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

Ufficio perl'attività di coordinamentodeisistemi informativiregionali
e l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali

IL DIRIGENTE PREPOSTO

lo statuto della RegioneSiciliana;

la L.R. 07/05/2015.n. 10, che approvail Bilancio della RegioneSiciliana per l’esercizio finanziario 2015:

l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 chehaistituito il “Coordinamento dei Siste-
mi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento,allo sviluppo ed alla ra-
zionalizzazione dei sistemi informativi nella RegioneSiciliana;

l’art. 35 della legge regionale 9/2013 concuiè stato istituito ’/’Ufficio perl’attività di coordi-
namento dei Sistemi Informativi Regionalie l’attività informatica della RegioneSiciliana e del-
le pubbliche amministrazioni regionali” di cui al comma7 dell’art. 4 della Legge Regionale
10/2000, con le competenzedi cui al predetto art. 56;

l’Intesa Istituzionale di Programmatra il Governo della Repubblica e la Giunta Regionale Sici-
liana, approvata dal CIPEil 6 agosto 1999e sottoscritta dal Presidente del Consiglio dei Ministri
e dal Presidente della Regione Siciliana il 13 settembre 1999, che ha individuato i programmidi
interventoneisettori di interesse comunedaattuarsi attraverso la stipula di Accordi di Program-
ma Quadro, dettandoi criteri, i tempi ed i modiperla sottoscrizione degli Accordistessi;

l’art. 34 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,il quale prevede che le Amministra-
zioni Pubbliche possano concludere tra loro accordi di programmaper la definizione e l'attua-
zione di opere, di interventi o di programmidiintervento che richiedono, per la loro completa
realizzazione,l'azione integrata e coordinata delle stesse, determinandonei tempi, le modalità,il
finanziamento ed ognialtro connesso adempimento;

il “Quadro di Riferimento Strategico per lo sviluppo della Società dell’Informazione” (QRS),
adottato con deliberazione di Giunta Regionale di Governo n.260 del7 agosto 2002, ed aggior-
nato con deliberazione n.405 del 21/12/2004;

l'Accordo di Programma Quadrosulla società dell’Informazionenella Regione Siciliana (APQ)del
7 marzo 2005, successivamente integrato in data 27 maggio, 22 dicembre 2005 ed 8 ottobre 2007,
sottoscritto dalla Regione Siciliana (rappresentata dall'Assessore alla Presidenza, dall’Assessore al
Bilancio e Finanze, dal Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione edil Di-
partimento Programmazione) e dall’Amministrazione Statale (rappresentata dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze - Servizio per le Politiche di sviluppo territoriale e le Intese e dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie (MIT) - Diparti-
mento per l'Innovazione e le Tecnologie (DIT) e dal Centro Nazionale per l'Informatica nella Pub-
blica Amministrazione, questi due ultimi oggi integratesi nell’Agenzia perl’Italia Digitale o AGID),
quale strumento attuativo della già citata Intesa Istituzionale di Programma e delle delibere CIPE
n.17 del 9 maggio 2003,n. 83 del 13 novembre 2003e, succcessivamente, dalla Delibera CIPE n. 20
del 29 settembre 2004,nel quale,tra gli altri, è previsto l’Intervento “SITIR” per un importo com-
plessivo pari ad € 11.525.000,00, finanziato conle seguenti fonti finaziarie:
- € 5.500.000,00a valere sulle risorse assegnate al MIT pereffetto della Del. CIPE 17/2003

e della Del. CIPE 83/2003 - Quota B — “Programmalarga banda nel Mezzogiorno”;
- € 6.025.000,00 a valere sulla Misura 5.05 del P.O.R.Sicilia 2000/2006,di pertinenza del

Dipartimento Urbanistica della Regione Siciliana che avrebbe dovuto mettere a disposi-
zione tale somma;



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

l'Atto Integrativo I all'APQdi cui in precedenza,stipulato in data 27 maggio 2005:

l'Atto Integrativo II dell'Accordo di Programma Quadro (APQ integrativo) in materia di Società

dell’Informazione,stipulato in data 22 dicembre 2005, che ha operato una rimodulazione tecnica

economica degli Interventi previsti dall’APQ, che può riassumersi così come nel prospetto riporta-

to in allegato 1;

il DD.G. n. 1828 del 30/12/2005, registrato alla Ragioneria Centrale Bilancio e Finanze in data

30/12/2005, di approvazione del contratto esecutivo stipulato, in data 30 dicembre 2005, dal Dipar-

timento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione conla società “Sicilia e-Innovazione

s.p.a.” per la realizzazione, ai fini del raggiungimento degli obiettivi, degli Interventi previsti

dall’Accordo di Programma Quadro sulla Società dell’Informazione nella Regione Siciliana, tra

i quali l’Intervento “SITIR”in questione, per complessivi € 11.525.000,00, e conil quale sono state

impegnate, in ragione delle fonti di finanziamentodeivari interventi così comeindicate nel predet-

to allegato 1, le seguenti risorse:

. € 122.902.387,75 a valere sul capitolo 612008, imp. 9/2005, dei quali:

> € 21.608.000,00derivanti dalla Del. CIPE n° 17/2003 - Quota E.1.1.2 — “Programma

per il Sud e nonsolo”,

> € 18.594.387,75 derivanti dalla Del. CIPE n° 83/2003 — “Programmalarga bandanel

Mezzogiorno”,

> € 80.000.000,00 derivanti dalla Del. CIPE n° 20/2004 — Quota E.4 Risorse F.A.S.

2004-2007,

> € 2.700.000,00 derivanti dalle attribuzioni di cui al D.P.C.M. 14 febbraio 2002, E-

GOVFase 2 Linea 1 — fondi UMTS,

. € 16.588.000,00, derivanti dalle risorse di cui all’art. 4, comma 5, della Legge regionale 3

dicembre 2003 n.20, a valere sul capitolo 612006, imp. 3/2005.

° € 3.000,00 a valere sul capitolo 612007, imp. 2/2005,

dei quali, per lo stesso Intervento “SITIR”, sull’impegno 9/2005 del capitolo 612008 sonostati al-

locati € 5.500.000,00, mentre sull’impegno 3/2005 del capitolo 612006 sono stati allocati

€ 275.000,00, rimandando la copertura alle rimanenti sommedi € 5.750.000,00 a successivi prov-

vedimenti del competente Dipartimento Urbanista;

il DRG. n. 2175 del 30/12/2008,registrato presso la Regioneria Centrale Bilancio in data 31 di-

cembre 2008, con il quale, nella considerazione che il Dipartimento Urbanistica, così come pre-

visiv iu APO e più volto sollccitato, non avova mai provveduto ad assumere impegna contabile

di propria pertinenza, era stata disposta l’integrazionedella dotazione finanziaria del progetto SI-

TIR mediante l’assunzione dell’impegno della sommadi € 1.883.595,55, impegno 26,sul capitolo

612002, e della sommadi€ 1.223.921,69, impegno10,sul capitolo 612006.

il promemoria prot. n. 5201 del 15 settembre 2015 conil quale il Dirigente del Servizio 1 ha rap-

presentato la situazione attuale dei pagamenti afferenti le realizzazioni degli Interventi previsti

nell’APQin questione compresi nelcitato contratto del 30 dicembre 2005 e s.m.i., così comeriepi-

logati nella tabella riportata nell’allegato n. 2 nella quale si può evincere come,nel corso degli anni,

alcuni dei pagamenti effettuati, in particolare, per l'intervento SITIR, in modoerronco, sono stati

fatti gravare integralmente sull’impegno 9/2005del capitolo 612008, per un totale complessivo di €

10.533.024,14, diversamente dalle previsioni di pagamento contrattuali;

CONSIDERATO,quindi, che, così come indicato nel citato promemoria e per come si può evincere nella

tabella riportata nell’allegato 2, la quota di saldo dell’insieme ditutti 1 progetti oggetto del più

volte citato contratto del 30 dicembre 2005, ad esclusione dei progetti SITIR e RAN,può essere

fatta gravare sul citato impegno 9/2005, capitolo 612008, per un importo massimo di

€18,973.695,34. e sul citato impegno 3/2005, capitolo 612006, per un importo massimo di

€ 6.320.487,72, mentre la quota di saldo dell’Intervento SITIR, per un importo massimo di

€ 991.975,86, può essere fatta gravare sull’impegno 26, capitolo 612002.

D
ì



CONSIDERATO,altresì, che per l’Intervento RAN verrà adottato un successivo apposito provvedimento;

CONSIDERATO,infine, che, così come indicato in precedenza, le previsioni di pagamenti sugli impegni
contabili relativi al contratto del 30 dicembre 2005 più volte citato, rendono la sommadi cui
all’impegno 10/2008, capitolo 612006, pari a € 1.223.921,69, non più necessarie per la realizza-
zione dell’Intervento “SITIR”in questione e, pertanto, possono essere revocate e fatte confluire
nuovamente nella dotazione dello stanziamento del capitolo in questioneper l’esercizio finanzia-
rio in corso, per essere eventualmente utilizzate anche per tutte le finalità previste dall’APQ in
questione;

RILEVATOchela predetta sommadi € 1.223.921,69, si trova tra le sommePerenti nel bilancio della Re-
gione Siciliana per l’esercizio finanziario dell’anno 2015 e che non sonostate oggetto di richie-
ste di reiscrizione;

RITENUTOopportuno, pertanto, procedere alla cancellazione della somma di € 1.223.921,69 a valere
sull’impegno n. 10/2008, capitolo 612006, che risulta tra le partite perenti dell’esercizio finan-
ziario della Regione Siciliana per l’anno 2015;

DECRETA

ART.1 Per le motivazioni esposte in premessa, è disposta la CANCELLAZIONE,dai Residui Passivi
Perenti del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario in corso, della sommadi
€ 1.223.921,69 a valere sull’impegno n. 10/2008, capitolo 612006, che, come esposto in premes-
sa, non è più necessaria al completamento dell’Intervento “SITIR” in questione e che, pertanto,

può essereriutilizzata per tutte le finalità previste dell’APQ richiamato in premessa.

- Palermo li 17 SETTEMBRE 2015
Il Dirigente Preposto

Ing. Giovanni Corrao

  
 
 



 

 

  


